Niên hiệu Thiên Phúc nguyên niên tức năm 986 dưới triều Lê Đại Hành, có

bản Nam Việt Hùng Vương ngọc phả v nh truyền, còn gọi là Cổ Việt Hùng thị

thập bát thế thánh vương ngọc phả cổ truyền. Đây là lần đầu trong lịch s xuất hiện

tài liệu ghi chép một cách tường tận, chi tiết về 18 đời Vua Hùng, sau được sao lại

vào năm hải Định thứ 4 (1919). Bản ngọc phả viết thời Trần, năm 1470 đời vua

Lê Thánh Tông và đời vua Lê ính Tông năm 1601 sao chép đóng dấu kiềm để tại

Đền Hùng, nói rằng: “Từ nhà Triệu, nhà Đinh, nhà Lê, nhà Lý, nhà Trần đến triều

đại ta bây giờ là Hồng Đức Hậu Lê vẫn cùng hương khói trong ngôi đền ở làng

Trung Nghĩa. Những ruộng đất từ xưa để lại dùng vào việc cúng tế vẫn không thay

đổi...”

Như vậy, từ thời Hậu Lê trở về trước, các triều đại đều quản lý Đền Hùng

theo cách giao thẳng cho dân sở tại trông nom, s a chữa, cúng bái làm giỗ. Bù lại

họ được miễn nộp thuế 500 mẫu. Đến đời vua Nguyễn vào năm hải Định thứ 2

(1917), Tuần phủ Phú Thọ là Lê Trung Ngọc đã trình bộ Lễ định ngày 10 tháng 3

âm lịch hằng năm làm ngày Quốc tế (Quốc lễ, Quốc giỗ). Điều này được tấm bia

Hùng Vương từ khảo do Tham tri Bùi Ngọc Hoàn, Tuần phủ tỉnh Phú Thọ lập năm

Bảo Đại thứ 15 (1940) c ng đang đặt ở đền Thượng trên núi Hùng, xác nhận :

“Trước đây, ngày Quốc tế lấy vào mùa thu làm định kỳ. Đến năm Khải Định thứ 2

(dương lịch là năm 1917), Tuần phủ Phú Thọ là Lê Trung Ngọc có công văn xin bộ

Lễ ấn định ngày 10 tháng 3 làm ngày Quốc lễ, trước ngày Giỗ Tổ Hùng Vương đời

niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn

hóa phi vật thể, do Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ chủ trì, phối hợp với Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, g m có các hoạt động phần lễ và phần hội

sau:

- Lễ dâng hương, dâng hoa tưởng nhớ các Vua Hùng tại hu di tích lịch

s Đền Hùng được tổ chức ngày 29/4/2023 (tức mùng 10/3 năm Quý Mão)

do Tỉnh ủy, Hội đ ng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh Phú Thọ chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tổ chức.

- Lễ hai mạc Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hoá - Du lịch Đất Tổ năm

2023 và Lễ k niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo

các vị Vua Hùng đã có công dựng nước và giữ nước, thể hiện đạo lý cao đẹp

của dân tộc Việt Nam “Uống nước nhớ nguồn”.

Theo ế hoạch của Ban Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương tỉnh hánh Hòa

năm 2023, theo đó, tỉnh sẽ tổ chức Lễ Dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng

trong ngày Giỗ Tổ Hùng Vương vào ngày 29/4/2023 (mùng 10 tháng 3 năm

Quý Mão), cụ thể:

- Lễ dâng hương: Từ 07 giờ 00 phút đến 09 giờ 00 phút;

- Lễ Tế cổ truyền: Từ 09 giờ 00 phút - 11 giờ 00 phút.

Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng là một lễ hội đặc biệt của dân tộc

Việt Nam. Người Việt Nam hướng về Ngày Giỗ Tổ tỏ lòng kính hiếu tôn trọng tổ